1

第１回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事要旨

１ 開催日時

令和２年２月２０日（木） 開会 午前９時００分 閉会 午前９時３０分

２ 開催場所

庁議室

３ 出席者

本部長：市長、副本部長：副市長、教育長

本部員：企画部長、総務部長、市民生活部長、健康福祉部長、こども未来課長（代

理）、都市整備部長、消防長、教育部長、議会事務局長、監査委員事務局

長、尾張旭市長久手市衛生組合事務長

４ 議事の要旨

⑴ 新型コロナウイルスの現状について

・ 現時点では、本市において感染者発生の情報はないが、市新型インフルエン

ザ等行動計画に準ずると、現在の新型コロナウイルス感染症の県内発生段階は、

「県内発生早期」から「県内感染（拡大）期」のフェーズに移行するかしない

かの瀬戸際にあると考えられる。

・ ２月１９日に開催した新型コロナウイルス感染症に係る情報共有会では、懸

案事項として、施設所管課からは、手指消毒液の在庫が少ない点やイベント開

催の可否に苦慮している点が上がっている。

・ 本市として、まずは、市民への迅速な情報周知や感染予防に取り組んでいく。

【具体的な取組項目】

・ ホームページへ感染症対策情報を掲載する。

・ 公共施設の受付に消毒液を設置する。

・ 公共施設等へ感染症対策のチラシを掲示する。

⑵ その他

・ 現時点では、国・県の方針を踏まえ、市主催のイベント等については、感染

症対策を講じることで、一律に自粛を要請しないが、県内での感染状況や国か

ら示される予定のイベントの自粛についての考え方、近隣市町の状況などを踏

まえ、今後、本対策本部において、イベント等の開催に係る方針について検討

していく。

・ 今後、各課等における消毒液・マスクの備蓄状況及びイベント等の開催予定

について照会し、現状確認する。